
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КРЫМСКИЙ РАЙОН   

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ 
 

от 19.01.2021  № 26-од 

город Крымск 

 

О проведении муниципального этапа краевого детского 

экологического конкурса «Зелёная планета» 

 
На основании приказа Государственного бюджетного учреждения 

дополнительного образования  Краснодарского края «Эколого-биологический 

центр» от 12 января 2021 года № 01 «О проведении краевого детского 

экологического конкурса «Зелёная планета», в соответствии с планом работы 

управления образования администрации муниципального образования Крымский район, 

в соответствии с планом работы муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования Детского эколого-биологического центра города 

Крымска, в целях привлечения общественного внимания к приоритетному 

национальному проекту «Экология», посредством массового вовлечения детей 

и подростков через искусство и науку в проблематику экологического 

мировоззрения, которое способствует гармоничному развитию личности, 

сплочению и формированию у подрастающего поколения широкого взгляда на 

окружающий мир и заботу о нём, п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести с 20 января по 20 февраля 2021 года муниципальный этап 

краевого детского экологического конкурса «Зелёная планета». 

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа краевого 

детского экологического конкурса «Зелёная планета» (приложение № 1). 

3. Утвердить состав жюри конкурса (приложение № 2). 

4. В.П. Бут, директору МБУ ДО ДЭБЦ:  

1) обеспечить организацию и проведение муниципального этапа 

краевого детского экологического конкурса «Зелёная планета»; 

2) организовать работу жюри по оценке и отбору конкурсных работ 

согласно критериям, указанным в Положении; 

3) обеспечить онлайн-регистрацию и размещение конкурсных 

материалов через google-форму в срок до 1 марта 2021 года (ссылка размещена 

на сайте  ГБУ ДО КК ЭБЦ  http://www.ecobiocenter-kk.ru/ в разделе 

«Мероприятия – Положения и приказы конкурсов, акций»). 

http://www.ecobiocenter-kk.ru/


2 

5. Руководителям муниципальных образовательных организаций  

обеспечить участие учащихся в конкурсе согласно Положению и направить 

конкурсные работы в соответствии с требованиями к содержанию и 

оформлению, с анкетой-заявкой участника и пояснительной запиской в срок до 

20 февраля 2021  года  на электронную почту debc_krymsk@mail.ru. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста 

управления образования В.Н. Аблаеву. 

7. Приказ вступает в силу со дня подписания. 

 

 

 

Начальник управления В.В. Колтаевская 

 

 

mailto:debc_krymsk@mail.ru


 

Приложение № 1 к приказу 

управления образования  

от                           №______ 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении краевого детского экологического конкурса 

«Зеленая планета» 

 

1. Общее положение 

1.1. Муниципальный этап конкурса «Семейные экологические проекты» 

(далее – Конкурс) проводится в соответствии с планом работы 

Государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 

Краснодарского края «Эколого-биологический центр», плана работы 

управления образования администрации муниципального образования 

Крымский район. 

1.2. Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок 

проведения и содержание, требования к конкурсным работам. 

 

2. Цель и задачи Конкурса 

2.1. Цель проведения Конкурса - привлечение общественного внимания 

к приоритетному национальному проекту «Экология», который является одним 

из основных направлений государственной политики до 2024 года, посредством 

массового вовлечения детей и подростков через искусство и науку в 

проблематику экологического мировоззрения, которое способствует 

гармоничному развитию личности, сплочению и формированию у 

подрастающего поколения широкого взгляда на окружающий мир и заботу о 

нём. 

2.2. Задачи проведения Конкурса: 

 развивать у детей и подростков умение выражать своё отношение к 

природным и культурным ценностям через результаты творческой, 

художественной, социально-полезной и исследовательской деятельности; 

 систематизировать результаты многолетней экологической 

деятельности детских коллективов; 

 воспитывать у детей и подростков бережное отношение к единым 

общечеловеческим ценностям в соответствии с принципом сохранения 

культурного и природного разнообразия; 

 формировать у юных жителей страны экологическую культуру и 

активную жизненную позицию по отношению к глобальным проблемам, 

стоящим перед человечеством; 

 способствовать развитию интереса детей и подростков к 

исторической памяти путём их вовлечения в творческую деятельность через 

экологию. 



3 

3. Сроки и порядок проведения Конкурса 

3.1. Конкурс проводится в два этапа:  

с 20 января по 20 февраля 2021 года - муниципальный этап Конкурса,  

с 21 февраля по 26 марта 2021 года - заочный краевой этап Конкурса. 

3.2. Для участия в муниципальном этапе Конкурса до 20 февраля 2021 

года необходимо предоставить и направить конкурсные работы в соответствии 

с требованиями к содержанию и оформлению, с анкетой-заявкой участника и 

пояснительной запиской на электронную почту debc_krymsk@mail.ru 

Печатные варианты работ не принимаются. 

3.3. Для участия в заочном краевом этапе Конкурса до 1 марта 2021 

года необходимо направить материалы работ победителей муниципального 

этапа для участия в Конкурсе, согласно требованиям к оформлению 

конкурсных работ заполнив google-форму на сайте ГБУ ДО КК ЭБЦ 

http://www.ecobiocenter-kk.ru/ в разделе Мероприятия - положение и приказы 

конкурсов, акций.  

3.4. Заявки, поданные после даты, указанной в п. 3.3., не 

рассматриваются и к участию в Конкурсе не допускаются. 

4. Оргкомитет и жюри Конкурса 
4.1. На этапе подготовки Конкурса создаётся организационный комитет 

(далее - Оргкомитет), действующий на основании настоящего Положения. 

4.2. Оргкомитет определяет порядок проведения Конкурса, требования 

к оформлению конкурсных работ (приложение 2), критерии оценки конкурсных 

работ (приложение 3) проводит заочный краевой этап Конкурса, предлагает для 

утверждения персональный состав экспертной группы (жюри) Конкурса. 

4.3. Членами экспертной группы (жюри) Конкурса могут быть члены 

Оргкомитета, работники образовательных организаций, методических 

учреждений, высших учебных заведений, научных учреждений, музеев, 

представители общественности. 

4.4. Жюри Конкурса оценивает конкурсные работы участников 

муниципального заочного этапа в соответствии с критериями и определяет 

победителей и призеров в каждой из номинации Конкурса. 

4.5. Организационно-методическое сопровождение Конкурса 

осуществляет МБУ ДО ДЭБЦ. 

5. Участники Конкурса 
5.1. В муниципальном этапе Конкурса могут принять участие дети 

дошкольного возраста (от 4 до 6 лет) дошкольных образовательных 

учреждений и обучающиеся 1-11 классов образовательных организаций города 

Крымска и Крымского района. 

6. Номинации Конкурса 

6.1. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

6.1.1. Для обучающихся в возрасте 7-17 лет (на период проведения 

Конкурса): 

«Природа и судьбы людей. Близкий и далекий космос» - литературный 

конкурс авторских размышлений о космосе и людях (проза, поэзия, эссе, 

сказка). 

mailto:debc_krymsk@mail.ru?subject=Зелёная%20планета


4 

6.1.2. Для обучающихся в возрасте 7-17 лет и воспитанников 4-6 лет (на 

период проведения Конкурса): 

«Зелёная планета глазами детей. Близкий и далекий космос» - конкурс 

рисунков на тему: «Космос» (космические объекты, планеты, космонавты, 

галактики и пр.). 

6.1.3. Для обучающихся в возрасте 7-17 лет (на период проведения 

Конкурса): 

«Эко-объектив. Близкий и далекий космос» - конкурс кинорепортажей о 

социально-полезной деятельности детских коллективов, а также видеоролики о 

космосе и космических явлениях. 

6.1.4. Для обучающихся в возрасте 7-17 лет и воспитанников в возрасте 

6-7 лет (на период проведения Конкурса): 

«Многообразие вековых традиций. Близкий и далекий космос» - конкурс 

отдельных арт-объектов и композиций на тему: «Космос». 

6.1.5. Для обучающихся в возрасте 7-17 лет (на период проведения 

Конкурса): 

«Современность и традиция. Близкий и далекий космос» - конкурс 

коллекций костюмов на тему: «Космос». 

6.1.6. Для обучающихся в возрасте 7-17 лет и воспитанников в возрасте 

6-7 лет (на период проведения Конкурса): 

«Природа. Культура. Экология. Близкий и далекий космос» - конкурс 

сольных и коллективных исполнений песен о космосе, театральные постановки, 

сценки, выступления агитбригад. 

6.1.7. Для обучающихся в возрасте 7-17 лет (на период проведения 

Конкурса). 

«Природа - бесценный дар, один на всех» - конкурс проектных и научно-

исследовательских работ на свободную тему. На Конкурс принимаются 

индивидуальные авторские проекты с пометкой "проект", и долгосрочные 

коллективные проекты детских организаций, а также научно-исследовательские 

работы с пометкой "наука", (приветствуются проекты, затрагивающие 

экологическую и космическую тематику). 

7. Подведение итогов и награждение участников Конкурса 
7.1. Экспертная группа (жюри) из числа победителей по каждой из семи 

номинаций (не более 5 работ) определяет творческие работы участников на 

региональный этап Конкурса. 

7.2. Авторы конкурсных работ, признанных победителями (1-е место) и 

призерами (2-е и 3-е место) в каждой номинации Конкурса, награждаются 

дипломами Управления образования администрации муниципального 

образования Крымский район» 

7.3. Работы победителей и призёров муниципального этапа Конкурса 

направляются для участия в заочном краевом этапе Конкурса через google-

форму на сайте ГБУ ДО КК ЭБЦ http://www.ecobiocenter-kk.ru/ в разделе 

Мероприятия - положение и приказы конкурсов, акций. 

 

 



5 

8. Контактные лица 

8.1. Чугунова Анна Николаевна, Терещенко Ирина Васильевна 

педагоги-организаторы МБУ ДО ДЭБЦ города Крымска. 

8.2. Справки по телефону: 8(86131)24206; e-mail: debc_krymsk@mail.ru 

 

 

 

Директор МБУ ДО ДЭБЦ В.П. Бут 

 



6 

Приложение № 1 к Положению  

о проведении муниципального 

этапа краевого конкурса 

«Зелёная планета» 

 

Анкета-заявка на участие в краевом детском экологическом конкурсе 

«Зелёная планета» 

(заполняется отдельно на каждого участника) 

 

Муниципальное образование  

Образовательное учреждение, 

класс 

 

Адрес с почтовым индексом, 

телефон с кодом города 

 

Ф.И.О. участника   

Дата рождения  

Выбранная номинация   

Название работы  

Ф.И.О. руководителя, 

контактные данные 

(электронный адрес 

обязательно указать) 

 

 
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации о 27 июля 2006 г. № 

152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие в течение 5 лет использовать мои 

вышеперечисленные данные для составления списков участников конкурса, опубликования 

списков на сайте, создания и отправки наградных документов конкурса, рассылки 

конкурсных материалов, использования в печатных презентационных/методических 

материалах конкурса, предоставления в государственные органы власти, для расчёта 

статистики участия в конкурсе, организации участия в выставках. 

 

Дата заполнения «____»___________2021 г. 

 

Подпись участника_______________ 

Подпись руководителя ____________ 

 

 

Директор МБУ ДО ДЭБЦ                                                                              В.П. Бут 



7 

Приложение № 2 к Положению  

о проведении муниципального 

этапа краевого конкурса 

«Зелёная планета» 

 

Требования к оформлению конкурсных работ 

1. Номинация «Природа и судьбы людей. Близкий и далекий 

космос». 
Творческие работы предоставляются в печатном виде, формат А4 со 

стандартными полями, шрифт 12 Times New Roman, межстрочный интервал 

1.0, не более 1 страницы; на следующей за заголовком строке указывается Ф.И. 

автора (полностью), год рождения;  

Заполняется анкета-заявка на каждую творческую работу. 

2. Номинация «Зелёная планета глазами детей. Близкий и 

далекий космос». 

Предоставляется фото в хорошем качестве либо отсканированный формат 

рисунка формата АЗ, в формате JPG; 

Заполняется анкета-заявка на каждую творческую работу. 

3. Номинация «Эко-объектив. Близкий и далекий космос» 

Предоставляется видеофайл в формате MPEG-4 кинофильм 

длительностью до 5 минут; 

В титрах кинофильма (или в звуковом сопровождении) указывается: Ф.И. 

автора (полностью) и год его рождения (либо название киностудии или 

творческого коллектива); название фильма; название места, где осуществлялась 

социально-полезная деятельность; название детского коллектива, который 

осуществлял социально-полезную деятельность; 

В печатном виде дублируется следующая информация: Ф.И. автора 

(полностью) и год его рождения (либо название киностудии или творческого 

коллектива); название фильма; название места, где осуществлялась социально-

полезная деятельность; название детского коллектива, который осуществлял 

социально-полезную деятельность. 

Заполняется анкета-заявка на каждую творческую работу. 

4. Номинация «Многообразие вековых традиций. Близкий и 

далекий космос» 
Предоставляется отсканированная фотография поделки в формате JPG 

хорошего качества (18x24см и более); 

Заполняется анкета-заявка на каждую творческую работу. 

5. Номинация «Современность и традиция. Близкий и далекий 

космос» 

Предоставляется краткое описание коллекции, где указывается: 

- название коллектива  

- автора коллекции, название коллекции, краткое (1-2 предложения) 

пояснение; 



8 

- фотоальбом с моделями коллекции, каждая фотография 18x24 

формате JPG; 

- общая фотография с выступления формата 18x24 см и более. 

Заполняется анкета-заявка на каждую творческую работу. 

6. Номинация «Природа. Культура. Экология. Близкий и далекий 

космос»  
Предоставляется программа или краткий анонс выступления, где 

указывается: 

- название песни, театральной постановки или выступления 

агитбригады; 

- Ф.И. исполнителей или коллектива (более двух исполнителей) с 

указанием возраста; 

- Ф.И.О. художественного руководителя; 

- Видеозапись выступления в формате MPEG-4; 

- общая фотография с выступления формата 18x24 см и более. 

Заполняется анкета-заявка на каждую творческую работу. 

7. Номинация «Природа - бесценный дар, один на всех» 

Предоставляются тезисы в печатном виде, формат А4 со стандартными 

полями, шрифт 12 Times New Roman, межстрочный интервал 1.0, не более 2-х 

страниц; 

Возможна презентация проекта в формате PowerPoint; 

На следующей за заголовком строке указывается автор и/или название 

коллектива, название учреждения (с указанием региона), Ф.И.О. руководителя 

проекта, адрес электронной почты; 

Заполняется анкета-заявка на каждую творческую работу.  

 

 

 

Директор МБУ ДО ДЭБЦ                                                                              В.П. Бут



9 

Приложение № 3 к Положению  

о проведении муниципального 

этапа краевого конкурса 

«Зелёная планета» 

 

Критерии оценки конкурсных работ 

1. Номинация «Природа - бесценный дар, один на всех» оценивается: 

Критерии Баллы 

Актуальность и социальная значимость проекта 5 

Соответствие теме конкурса 5 

Описание всех основных этапов 5 

Культура оформления 5 

2. Номинация «Зелёная планета глазами детей. Близкий и далекий космос»: 

Критерии Баллы 

Отражение тематики 5 

Композиционное решение 5 

Уровень исполнения 5 

Художественная и историческая выразительность 5 

3. Номинация «Эко-объектив. Близкий и далекий космос»: 

Критерии Баллы 

Выдержанность сюжетной линии 5 

Качество операторской работы 5 

Качество режиссёрской работы 5 

Раскрытие темы 5 

4. Номинация «Многообразие вековых традиций. Близкий и далекий космос»: 

Критерии Баллы 

Отражение темы конкурса 5 

Оригинальность, композиционное решение 5 

Применение народных ремесел 5 

Художественная выразительность 5 

5. Номинация «Современность и традиция. Близкий и далекий космос»: 

Критерии Баллы 

Отражение темы конкурса 5 

Композиционное решение 5 

Оформление альбома и фотографий 5 

Художественная выразительность 5 

6. Номинация «Природа. Культура. Экология. Близкий и далекий космос»: 

Критерии Баллы 

Отражение темы конкурса 5 

Уровень исполнения 5 

Качество видеозаписи 5 



10 

Афиша, программа или краткий анонс выступления, фотографии 

выступлений 

5 

 

7. Номинация «Природа и судьбы людей. Близкий и далекий космос»: 

Критерии Баллы 

Отражение идеи 5 

Оригинальность 5 

Творческая и художественная целостность 5 

Выразительность и яркость изложения 5 

 

 

 

 

Директор МБУ ДО ДЭБЦ                                                                              В.П. Бут



 

Приложение № 2 к приказу 

управления образования  

от                           №______ 

 

СОСТАВ ЖЮРИ 

муниципального этапа  

краевого детского экологического конкурса «Зелёная планета» 

 

 

В.Н. Аблаева, 

председатель жюри 

ведущий специалист управления образования 

администрации муниципального образования 

Крымский район. 

В.П. Бут Директор Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования Детский 

эколого-биологический центр города Крымска 

муниципального образования Крымский район. 

А.Н. Чугунова педагог-организатор Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования Детский 

эколого-биологический центр города Крымска 

муниципального образования Крымский район. 

И.В. Терещенко педагог-организатор Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования Детский 

эколого-биологический центр города Крымска 

муниципального образования Крымский район. 

К.Д. Теплинская педагог-организатор Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования Детский 

эколого-биологический центр города Крымска 

муниципального образования Крымский район. 

А.В. Проскуркина  педагог-организатор Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования Детский 

эколого-биологический центр города Крымска 

муниципального образования Крымский район. 

Л.В. Круглик Педагог дополнительного образования  

Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования Детский эколого-

биологический центр города Крымска 

муниципального образования Крымский район. 

 

 

 

Директор МБУ ДО ДЭБЦ В.П. Бут 

 

 



 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

проекта приказа управления образования муниципального 

образования Крымский район 

от___________2021 г. № ________ 

 

О проведении муниципального этапа краевого детского 

экологического конкурса «Зелёная планета» 

 

 

Проект приказа  подготовлен и внесен: 

 

  

Директор МБУ ДО ДЭБЦ  В.П. Бут 

Проект согласован: 

 

  

Главный специалист 

управления образования 

  

В.Н. Аблаева 

   

 

 

 

 


